
                DETERMINANAZONE N. 133 del 03.04.2018 

1 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

E-Mail: aspecon.aspecon.noto@virgilio.it – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

 

AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO 
Via T. Fazello, 218 Noto 

_________________ 

DETERMINANAZONE DEL DIRETTORE 
 

N. 133 Reg.                                             DEL 03.04.2018 

________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del 
D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii. per gli “Interventi  di manutenzione straordinaria 
nelle sezioni dell’impianto grigliatura, ossidazione, pozzettone ricircolo 
ossidazione, labirinto finale clorazione, pozzetto misuratore portata in ingresso 
mediante il ripristino di scale, corrimano, grigliati, carpenterie varie per 
l’adeguamento alle normative sulla sicurezza ed in particolare a quanto 
previsto dal D.L. n.81/08 ess.mm.ii”. Ditta Sorrenti Impianti srl con sede in 
Zona Industriale c.da Battaglia – C.A.P. 90039 Villabate (PA) . P.I. 
04417260827.  
CIG n.: ZEE23054F5 

 

 

IL DIRETTORE 
Premesso, 

Che nel verbale n. 263/CP/17 notificato il 06.02.2018 il Servizio Prevenzione Sicurezza 
Ambienti di Lavoro dell'A.S.P. di Siracusa ha contestato, tra l’altro, che i luoghi di lavoro non 
sono conformi, ai sensi dell’art. 63, comma 1 del D.L. 81/08 e ss.mm.ii., ai requisiti indicati 
nell’allegato IV,in particolare ai punti 1.4.7, 1.4.8, 1.8.7 e 4.1.3, prescrivendo di adempiere nel 
merito; 

Che il Direttore ha informato il Consiglio di Amministrazione circa la necessità di procedere con 
urgenza all’esecuzione degli interventi con particolare riferimento agli adempimenti relativi alle 
prescrizioni di cui ai punti 1.4.7 (misure per proteggere i lavoratori autorizzati ad accedere alle 
zone di pericolo) e 1.8.7.4 (posti di lavoro all’aperto strutturati in modo tale che i lavoratori 
non possano scivolare o cadere) mediane interventi di manutenzione straordinaria in diverse 
sezioni dell’impianto (grigliatura, ossidazione, pozzettone ricircolo ossidazione, labirinto finale 
clorazione, pozzetto misuratore portata in ingresso) mediante il ripristino di scale, corrimano, 
grigliati, carpenterie varie adeguate alle normative sulla sicurezza per un importo stimato, 
come da preventivo già richiesto a ditta specializzata, in €.30.000,00 oltre I.V.A., salvo 
necessaria contrattazione per eventuale sconto; 

Che il Consiglio di Amministrazione, in occasione del verbale di riunione n. 25 del 03.04.2018 
e relativa Delibera di Consiglio di Amministrazione n.28 in pari data ha autorizzato l’esecuzione 
degli interventi per adempiere compiutamente alle prescrizioni di cui al verbale n.263/CP/17 
notificato il 06.02.2018 dello SPRESAL dando mandato al Direttore di procedere con i relativi 
affidamenti e apponendo un tetto massimo di spesa di €.25.000,00 oltre I.V.A 

; 



                DETERMINANAZONE N. 133 del 03.04.2018 

2 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

E-Mail: aspecon.aspecon.noto@virgilio.it – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

• Che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, per importi inferiori ad euro 
40.000,00, è consentito l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, nel rispetto dei principi di cui 
al comma 1 del predetto art.36; 

• Che, ai sensi dell’art.32 comma 2, nelle procedure di cui all’ dell’art.36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad “affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

• Viste le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 emanate dall’ANAC 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e  
aggiornate al D.Lgs. n.56 del 19.04.2017 dal Consiglio dell’autorità in data 20.12.2017; 

• Dato atto che con deliberazione commissariale n.12 del 24.04.2017 è stato approvato il 
bilancio esercizio al 31.12.201, che sono in fase di redazione il bilancio di previsione e di 
esercizio 2017 e quello di previsione 2018; 

• Visto altresì l’art.163 comma 2 del D. Lgs n.267/2000 (T.U. degli enti locali) che 
testualmente recita: “Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata 
all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 
pagamento delle spese di personale, di residui passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte e 
tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

• Considerato: 

• che per l’esecuzione della specifica attività è stata consultata la ditta Sorrenti Impianti srl 
con sede in Zona Industriale c.da Battaglia – C.A.P. 90039 Villabate (PA) . P.I. 
04417260827, in possesso dei requisiti tecnici per l’esecuzione degli interventi previsti che 
ha inviato in data 30.03.2018 via mail preventivo di spesa n. 7 del 30.03.2018, assunto al 
protocollo aziendale n.767 del 30.03.2018, successivaemnte meglio dettagliato dal 
preventivo n.7 Rev sempre del 30.03.2018 ed assunto al protocollo aziendale n. 768 del 
30.03.2018; il richiamato preventivo riporta un costo, per i soli interventi in oggetto di €. 
30.000,00 oltre I.V.A., concordemente ridotto per le vie brevi ad €.25.000,00, oltre I.V.A. in 
ottemperanza alle indicazione del Consiglio di Amministrazione di cui alla Delibera n. 28 del 
03.04.2018; 

• Che, come previsto dalle Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 
amanate dall’ANAC prima richiamate, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici ed 
esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei contratti 
pubblici; 

• Che il presente affidamento di lavori rientra nel campo di applicazione della legge 
n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento 
viene registrato presso l’ANAC e sarà contraddistinto con CIG n. ZEE23054F5 in data 
03.04.2018; 



                DETERMINANAZONE N. 133 del 03.04.2018 

3 
Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931892162 – 0931892104 

E-Mail: aspecon.aspecon.noto@virgilio.it – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

• Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice dei contratti non è 
necessaria l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per l’eventuale stipula del 
contratto previsto dall’art. 32 comma 9; 

• Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula 
del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire 
“mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati 
membri …. omissis” 

• Dato atto che, ai fini della fatturazione, l’A.SPE.CO.N. rientra tra gli enti pubblici con 
Codice Univoco UF81UP ed è soggetta al regime dello Split Payment; 

• Dato atto che in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 – deve essere individuato e nominato un Responsabile Unico del 
Procedimento; 

• Per le motivazioni sopra esposte 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 
Contratti), alla ditta Sorrenti Impianti srl con sede in Zona Industriale c.da Battaglia – 
C.A.P. 90039 Villabate (PA) . P.I. 04417260827, gli “Interventi  di manutenzione 
straordinaria nelle sezioni dell’impianto grigliatura, ossidazione, pozzettone ricircolo 
ossidazione, labirinto finale clorazione, pozzetto misuratore portata in ingresso mediante il 
ripristino di scale, corrimano, grigliati, carpenterie varie per l’adeguamento alle normative 
sulla sicurezza ed in particolare a quanto previsto dal D.L. n.81/08 ess.mm.ii” per un 
importo di €.25.000,00, oltre I.V.A.; 

2. Dare atto che la somma occorrente, stante l’urgenza e la necessità, viene impegnata ai 
sensi dell’art.163 comma 2 del D. Lgs. n.267/2000; 

3. Dare atto che la spesa complessiva necessaria stabilita, in €.30.500,00, IVA al 22% 
compresa, sarà prevista nel redigendo bilancio previsionale anno 2018; 

4. Di nominare il Dott. Ing. Alessandro Aiello, RUP del presente procedimento, affinché 
provveda a porre in essere tutti gli adempimenti, le comunicazioni e quanto altro previsto 
dall’art.31 del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decr. Lgv. n.50/2016. 

 



�������� ��	
���
�����	��

������������������������������ ������	
�
����	����� ����! ����"��	����������� ���

#$%&%
'()*

+,,-../0/1/2345
6782922/45
:9;;94<-14./2745
=7>-4?/9@745
A8B1/.C45
DE/>9,F45

+G27E/23
?-E>/H/
+22/>/234<-11I+G27E/23
67@G8/,9H/78-

J7@-?-E>/H/?-E>/H/49<4+,,-..74E/.-E>927?@9E246KLM/.294,7@G8/,9H/78/4<92/=-229B1/746KL

NOPQOPR#4+1-..98<E74A8E/,74+/-1174
*S%TUV%R#WA?DXY?+ZKMA4=AM4DWX6A=K:AY[X4A\4+W[]4̂_4=]ML?]4̂̀ abc__̀

44
dPQ%eUQfgU%QP#'eeUQUhOSfgU%QPR#4+]?DA]6X]Y]4+iKAY=+4?DA6K+MA4=AM46X:jYA4=K4YX[X4k
=KWAiKXYA4LAYAW+MA4
4
)felUf#mS%TUV%4k4$%&%nO

J7@-
L-.2/78-4.@9E246KL
W/,C/-</
o/.G91/HH941/.29

L-.2/78-46+WYA[4</4.@9E246KL
W-8</,7829
o/.G91/HH941/.29

4

pefSO#)qrR#dPOOf&VU%#sfOU#)qr

=-229B1/4<-1194,7@G8/,9H/78-

6KL tuuvwxyz{y

?2927 6KL46X:jYK6+[X

|922/.;-,/-
,782E922G91-

6XY[W+[[K4=K4K:DXW[X4KY|AWKXWA4+4}4~_]___4+||K=+[K4A\4+W[4̂c�
X46XY4DWX6A=jW+4YALXiK+[+4?AYi+4Z+Y=X

K@;7E27 }4c�]___�__

XBB-227 K82-E>-82/4</4@98G2-8H/78-4.2E97E</89E/948-11-4.-H/78/4<-11�/@;/98274BE/B1/92GE9�
7../<9H/78-�4;7HH-2278-4E/,/E,71747../<9H/78-�4190/E/8274�/891-4,17E9H/78-�
;7HH-2274@/.GE927E-4;7E29294/84/8BE-..74@-</982-4/14E/;E/.2/874</4.,91-�



�������� ��	
���
�����	��

������������������������������ ������	
�
����	����� ����! ����"��	����������� ���

#$%%&'()$*+,%&,-&(.&*+#(%/0).0%&0+1(%&0+/0%+-2(30,4('0).$+(--0+)$%'(.&10+54--(
5&#4%066(+03+&)+/(%.&#$-(%0+(+74().$+/%01&5.$+3(-+89:9+)9;<=>;+0559''9&&

?%$#034%(+3&+5#0-.(
#$).%(0).0

?@ABC8D@E+FCGAHIEJE+KCFHE+?@CLIE+?DMM:IBEHIAFC+8C:
MEF8A

A,,0..$+/%&)#&/(-0
30-+#$).%(..$

:ELA@I

BIG+(##$%3$
74(3%$

N

BD? N

8&5/$5&6&$)&+&)
'(.0%&(+3&
#0).%(-&66(6&$)0
30--(+5/05(+/4OO-&#(
P(%.9+Q+#$''(+R
89:9+SS=T><UV

:(1$%&+$//4%0+O0)&+0+50%1&6&+)$)+0-0)#(.&+)0--W(%.9+<+3?BX+TU=<T=T><Y

X$.&1$+%&#Z&05.(
BIG

N

����""��	����������� +[�\�]���
BAX><AC=<>9<<Q9<UT9<TT

+̂E4.$%&._+F(6&$)(-0+E).&#$%%46&$)0+N+J4..&+&+3&%&..&+%&50%1(.&

1&(+X9+X&),Z0..&*+<>+N+>><;̀+@$'(+N+#9a9+Q̀Y;UUS>Y;U

B$).(#.+B0).0%b+;>>;QSQRS


